
Zeitschrift: Jahrbuch der Sekundarlehrerkonferenz des Kantons Zürich

Herausgeber: Sekundarlehrerkonferenz des Kantons Zürich

Band: - (1926)

Artikel: Le verbe français : tableau systématique de ses conjugaisons

Autor: Sechehaye, Albert

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-819488

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 27.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-819488
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


ALBERT SECHEHAYE, DR. PHIL.
PRIVAT-DOCENT A L'UNIVERSITÉ DE GENÈVE

LE VERBE FRANÇAIS

TABLEAU SYSTÉMATIQUE DE

SES CONJUGAISONS



AVERTISSEMENT
Un répertoire bien ordonné des verbes français selon leurs

conjugaisons trouvera toujours son emploi. C'est pourquoi
nous avons cru pouvoir rendre ce tableau plus complet que
ne le comportent les besoins de la grammaire qu'il est destiné
à accompagner pour en faire un opuscule susceptible d'être
tiré à part.

Tout en tenant compte, autant que faire se peut, des divers
principes de classement usuels, nous avons ramené le verbe
français à dix types et à des verbes isolés. Partout nous
avons groupé les formes de la conjugaison en quatre séries

reposant sur quatre formes de base: présent indicatif, passé
simple, infinitif et participe passé. En faisant ce travail
nous n'avons voulu tenir compte que des rapports
morphologiques actuels et faire, non pas de l'histoire ou de l'éty-
mologie, mais de la grammaire strictement „synchronique"
selon le mot et la doctrine de F. de Saussure"). Nous n'avons
admis d'ailleurs que ce qui nous a paru utile, actuel et vivant.
Tout ce qui était spécial (il appert, par exemple) ou trop
ancien (souloir, cherra) a été éliminé. Les éléments proprement
locutionnels ont été donnés sous cette forme (ne pas en
démordre, frais émoulu). Les participes complètement adjectivés
(bruyant, fourbu) sont passés sous silence; à plus forte raison
certaines formes qui n'ont jamais été françaises à aucun titre
(imboire!). Nous avons considéré comme notre devoir d'éviter
tout ce pseudo-français qui, justifié historiquement ou non,
n'existe plus qu'à l'école et tend à fausser les idées des enfants
en matière de langue. Si quelques formes un peu archaïques
se trouvent cependant dans notre tableau — où elles sont
d'ailleurs signalées comme telles —, c'est que, dans une langue
littéraire, il est impossible de faire un départ absolu entre le

présent et le passé. Quant aux verbes en -eler et en -eter qui
prennent è dans les formes que l'on sait, nous en aurions
volontiers restreint la liste à acheter, geler, peler et celer.
Qui se soucie pratiquement de fépoussète, je, bequète, je dè-
cotlète? Cependant, en attendant une réforme de l'orthographe,
nous avons donné la liste des verbes que les dictionnaires
et grammaires indiquent le plus généralement comme atteints
de cette anomalie orthographique. A. S.

*) Cours de Linguistique Générale, 2» édition, Paris, 1923.



79

I X ' • * ' > ; '

Tableau des conjugaisons.

Type I.

I. Conjugaison vivante

ou première conjugaison (infinitif en -er)
°u verbes en -e à la l6re personne de l'indicatif présent.

A. Type normal.

Présent indicatif:

2.

3.

je loue
tu loues
il loue
nous louons
vous louez
ils louent

Imparfait:
je louais
tu louais
il louait
nous louions
vous louiez
ils louaient

Présent du subjonctif:
que je loue
que tu loues
qu'il loue

que nous louions
que vous louiez
qu'ils louent

Impératif: loue! (loues-en!) louons! louez!
Participe présent: louant.

Infinitif: louer.

Futur: Conditionnel :
je louerai je louerais
tu loueras tu louerais
il louera il louerait
nous louerons nous louerions
vous louerez vous loueriez
ils loueront ils loueraient

Passé simple: Imparfait du subjonctif:
je louai que je louasse
tu louas que tu louasses
il loua qu'il louât '

nous louâmes que nous louassions
vous louâtes que vous louassiez
ils louèrent qu'ils louassent



80

4. Participe passé: loué(e).

Temps parfaits de l'actif.

Indicatif passé composé: j'ai loué, etc.

„ „ antérieur: j'eus loué, etc.

„ plus-que-parfait: j'avais loué, etc.

„ futur antérieur: j'aurai loué, etc.

Subjonctif passé: que j'aie loué, etc.

Remarques: 1° On rencontre quelquefois des temps
surcomposés: j'ai eu loué, etc.

2° Tous les réfléchis et pronominaux et quelques autres
verbes se conjuguent avec les formes correspondants de
l'auxiliaire être: je me suis trompé, je suis tombé (voir p. 108).

Ind. présent: je suis loué, etc. passé comp.: j'ai été loué, etc.

„ imparf: j'étais loué, etc. pl.-q.-pf.: j'avais été loué, etc.

„ passé s.: je fus loué, etc. passé ant.: j'eus été loué, etc.

„ futur: je serai loué, etc. futuront.: j'aurai été loué, etc.

Cond. />rcsmC'je serais loué, etc. passé : j'aurais été loué, etc.

Impératif: sois loué, etc.

Subj.prés. : que je sois loué, etc. passé: que j'aie été loué, etc.

„ impf. : q. je fusse loué, etc. pl.-q.-pf. ;q. j'eusse été loué, etc.

Infinitif présent: être loué passé: avoir été loué, etc.

Participe présent: étant loué passé: ayant été loué, etc.

Remarques sur l'orthographe:
Le radical des verbes en -ger s'écrit en -ge- devant toutes

les terminaisons commençant par o et a. Celui des verbes en

-cer s'écrit en -ç- dans les mômes cas. Exemples: manger:
nous mangeons, je mangeais, mangeant, il mangea, etc. —
commencer: nous commençons, je commençais, commençant,
il commença, etc.

plus-que-parf.: que j'eusse loué, etc.

Impératif passé:
Conditionnel passé :

Infinitif passé:
Participe passé actif:

aie loué
j'aurais loué, etc.
avoir loué

ayant loué

Conjugaison du passif.



81

B. Verbes à plusieurs radicaux.

1° Verbes en -oyer, -uyer, -ayer.
je nettoie
tu nettoies
il nettoie
nous nettoyons
vous nettoyez
ils nettoient

je nettoyais

nettoie!
nettoyons
nettoyez

nettoyant

que je nettoie
que tu nettoies
qu'il nettoie
que nous nettoyions
que vous nettoyiez
qu'ils nettoient

nettoyer je nettoierai, etc. je nettoierais, etc.

3- je nettoyai, etc. que je nettoyasse, etc.

4- nettoyé j'ai nettoyé, etc.

Cette différence graphique correspond à une différence de
Prononciation; on dit „netwa" {nettoie),- „netwajö, netwajà,
etc-" {nettoyons, nettoyant). Cette différence de prononciation
11 est pas toujours observée avec les verbes en -ayer, on dit
Parfois „pej, pejra, etc." {paie, paiera); aussi ces verbes en
"ayer peuvent-ils être écrits dans toutes les formes avec y
C/e paye, etc.).

2° Verbes ayant e ou é dans la dernière syllabe du radical.

je lève
tu lèves
il lève
nous levons
vous levez
ils lèvent

je levais, etc.

lève
levons!
levez!

levant

que je lève
que tu lèves
qu'il lève
que nous levions
que vous leviez
qu'ils lèvent

ever

levai, etc.

vé(e)

je lèverai, etc. je lèverais, etc.

que je levasse, etc.

j'ai levé, etc.

Se conjuguent de même les verbes qui ont e muet dans
'a dernière syllabe du radical (achever, amener, peser, semer,
etc ); mais il faut remarquer que les verbes en -eler et -eter



82

s'écrivent en général avec consonne double et non pas avec è

pour marquer le changement de la voyelle. On écrira donc:
je jette, tu jettes, il jette, ils jettent — que je jette, que
tu jettes, qu'il jette, qu'ils jettent — jette! — je jetterai,
etc. — je jetterais, etc.

de même: j'appelle, tu appelles, etc.

Cependant quelques verbes en -eler et -eter peuvent ou

doivent suivre la règle générale; les grammairiens indiquent
spécialement comme devant prendre le è les verbes: celer,
démanteler, écarteler, geler, harceler, marteler, modeler,
peler, acheter, béqueter, décolleter1), crocheter, épousseter,
étiqueter et leurs dérivés. On écrira donc:

j'achète, tu achètes, etc. — que j'achète, etc. — achète,
etc. — j'achèterai, etc.

1. je répète je répétais, etc. que je répète
tu répètes
il répète répète!
nous répétons répétons
vous répétez répétez!
ils répètent

répétant

2. répéter je répéterai
(répètré)

que tu répètes
qu'il répète
que nous répétions
que vous répétiez
qu'ils répètent

je répéterais, etc.

(répètrè)

8. je répétai, etc. que je répétasse, etc.

4. répété(e) j'ai répété, etc.

Se conjuguent de même tous les verbes qui ont un é dans
la dernière syllabe du radical (abréger, céder, espérer,
posséder, régler, etc.).

Cependant les verbes en -éer (agréer, créer, etc.) gardent
partout l'accent aigu.

Le plus grand nombre des verbes français appartiennent
à cette conjugaison. On en compte environ 3600. Cette

conjugaison est la seule vivante et tous les verbes qui
entrent dans la langue par création analogique en adoptent
les formes.

') Dans la langue courante on dit: elle se décolle, comme si le verbe
était dêcolter.



83

II. Conjugaison morte

ou verbes en -s à la lö,'e personne de l'indicatif présent.1)

1° TYPES DE VERBES.

A. Verbes dont l'infinitif est en -ir.

a)

Type II.
(Verbes réguliers de la 2e conjugaison.)

b Présent indicatif:
.je finis
tu finis
il finit
nous finissons
vous finissez
ils finissent

Imparfait:
je finissais
tu finissais
il finissait
nous finissions
vous finissiez
ils finissaient

Impératif: finis! finissons! finissez!

Participe présent: finissant.

Présent du subjonctif:
que je finisse
que tu finisses
qu'il finisse

que nous finissions
que vous finissiez
qu'ils finissent

Infinitif:
finir

Futur:
je finirai
tu finiras
il finira
nous finirons
vous finirez
ils finiront

Conditionnel :
je finirais
tu finirais
il finirait
nous finirions
vous finiriez
ils finiraient

Passé simple:
je finis
tu finis
il finit
nous finîmes
vous finîtes
ils finirent

Imparfait du subjonctif:
que je finisse
que tu finisses
qu'il finît
que nous finissions
que vous finissiez
qu'ils finissent

') Ceci ne s'applique pas aux verbes, d'ailleurs peu nombreux, des
Weg .4 et 5.



84

4.

Le verbe fleurir, dans le sens „être prospère", a un
imparfait: je florissais, etc. et un participe florissant.

Environ 280 verbes, parmi lesquels beaucoup sont dérivés

d'adjectifs: blanchir, amollir, épaissir, etc., suivent cette
conjugaison.

Tous les types suivants et les verbes isolés avec leurs
dérivés réunissent un peu plus de 300 verbes.

b) Types III.

1. je pars je partais, etc. que je parte
tu pars que tu partes, etc.
il pari pars
nous partons partons partant
vous partez partez!
ils partent

2. partir je partirai, etc. je partirais, etc.

3. je partis, etc. que je partisse, etc.

4. parti(e) je suis parti(e), etc.

Se conjuguent ainsi: dormir, mentir, partir, se repentir,
sentir, servir, sortir et leurs composés. Cependant assortir
et ressortir dans le sens de „être du ressort de" se rattachent
au type 2; de même répartir „distribuer".

Remarque: La dernière consonne du radical ne se
prononce ni ne s'écrit au singulier de l'indicatif présent et de

l'impératif: je sers, tu sers, il sert; sers! je dors, tu dors,
il dort; dort!

Formes spéciales: Le verbe bouillir change son radical en

bou dans les mêmes formes: je bous, tu bous, il bout, nous
bouillons, etc. On évite d'ailleurs les formes comme bouillons,
bouillent, qu'on remplace par des périphrases. Dans le langage
populaire, ce verbe a une tendance à passer au type 2.



85

e)

1.

cueille!

je cueille
tu cueilles
il cueille
nous cueillons cueillons!
vous cueillez cueillez!
ils cueillent

Type IV.

je cueillais, etc. que je cueille, etc.

cueillant

cueillir je cueillerai je cueillerais
tu cueilleras, etc. tu cueillerais, etc.

je cueillis, etc. que je cueillisse, etc.

cueilli(e) j'ai cueilli, etc.

Se conjuguent de même les dérivés de cueillir et saillir
dans le sens de „faire saillie, s'avancer", qui est d'ailleurs
Peu usité. Les dérivés assaillir et tressaillir font au futur
} assaillirai, je tressaillirai — pour défaillir, voir les verbes
lsolés. Saillir „s'élancer, jaillir" appartient au type 2.

d)

] ouvre
tu ouvres
il ouvre
nous ouvrons
vous ouvrez
ils ouvrent

Type V.

j'ouvrais, etc.

ouvre!
ouvrons!
ouvrez

que j'ouvre, etc.

ouvrant

ouvrir j'ouvrirai, etc. j'ouvrirais, etc.

j'ouvris, etc. que j'ouvrisse, etc.

ouvert(e) j'ai ouvert, etc.

Se conjuguent ainsi: couvrir, .offrir, ouvrir, souffrir et
eurs dérivés.



86

B. Verbes dont l'infinitif est en -oir.

Type VI.
(Verbes dits réguliers de ia 3e conjugaison.)

1. Présent indicatif: Imparfait: Présent clu subjonctif

3.

je reçois
tu reçois
il reçoit
nous recevons
vous recevez
ils reçoivent

je recevais
tu recevais
il recevait
nous recevions
vous receviez
ils recevaient

que je reçoive
que tu reçoives
qu'il reçoive
que nous recevions
que vous receviez
qu'ils reçoivent

Impératif: reçois! recevons! recevez!

Participe présent: recevant.

Infinitif:
recevoir

Futur:
je recevrai
tu recevras
il recevra
nous recevrons
vous recevrez
ils recevront

Conditionnel :

je recevrais
tu recevrais
il recevrait
nous recevrions
vous recevriez
ils recevraient

Passé simple:
je reçus
tu reçus
il reçut
nous reçûmes
vous reçûtes
ils reçurent

Imparfait du subjonctif:
que je reçusse
que tu reçusses
qu'il reçût
que nous reçussions
que vous reçussiez
qu'ils reçussent

4. Participe passé: reçu(e). Passé composé: j'ai reçu, etc-

Se conjuguent ainsi: apercevoir, concevoir, décevoir,
recevoir, devoir, percevoir et leurs dérivés.

Remarque sur l'orthographe: Le participe passé de devoir
s'écrit au masculin singulier dû (mais: dus, due, dues), de

même redû.



87

C. Verbes dont l'infinitif est en -re.

«)

Type VII.
(Verbes dits réguliers de la 4(' conjugaison.)

b Présent indicatif: Imparfait: Présent du subjonctif:
]e romps je rompais
tu romps tu rompais
il rompt il rompait
nous rompons nous rompions
vous rompez vous rompiez
ils rompent ils rompaient

Impératif: romps! rompons! rompez!
Participe présent: rompant.

que je rompe
que tu rompes
qu'il rompe
que nous rompions
que vous rompiez
qu'ils rompent

2. Infinitif:
rompre

Futur:
je romprai
tu rompras
il rompra
nous romprons
vous romprez
ils rompront

Conditionnel:
je romprais
tu romprais
il romprait
nous romprions
vous rompriez
ils rompraient

Passé simple: Imparfait du subjonctif:
je rompis que je rompisse
tu rompis que tu rompisses
il rompit qu'il rompît
nous rompîmes que nous rompissions
vous rompîtes que vous rompissiez
ils rompirent qu'ils rompissent

b Participe passé: rompu(e). Passé composé: j'ai rompu, etc.

Se conjuguent ainsi: battre, défendre, descendre, entendre,
tendre, fondre, mordre, pendre, pondre, prétendre, répandre,
tepondre. rompre, tendre, tondre, tordre, vaincre, vendre
et leurs dérivés.

Remarques sur l'orthographe:
1° Dans les verbes dont le radical se termine par d, le t

cte la troisième personne du singulier de l'indicatif présent
tombe.



88

Exemple: répondre, il répond (de même: vendre, tendre,
suspendre, etc.).

2° La même chose se produit après le c de vaincre; en

outre c est remplacé par qu devant toutes les désinences

commençant par une voyelle sauf devant u.

vaincre: je vaincs, tu vaincs, il vainc, nous vainquons,
vous vainquez, ils vainquent, je vainquais, je vainquis, je

vaincrai, je vaincrais, vaincu.

3° Dans les verbes dont le radical se termine par tt, ce

groupe est remplacé par un simple t devant le s muet de la

première et de la deuxième personne et se-confond avec le

t de la troisième personne du singulier.
battre: je bats, tu bats, il bat, nous battons, etc.

b) Type Vffl.
1. je peins je peignais, etc. que je peigne, etc.

tu peins
il peint peins
nous peignons peignons peignant
vous peignez peignez
ils peignent

2. peindre je peindrai, etc. je peindrais, etc.

3. je peignis, etc. que je peignisse, etc.

4. peint(e) j'ai peint, etc.

Se conjuguent ainsi tous les verbes en -aindre, -eindre
et -oindre: astreindre, ceindre, contraindre, craindre,
empreindre, éteindre, étreindre. feindre, geindre, joindre,
étreindre, oindre, peindre, plaindre, poindre, restreindre,
teindre et leurs dérivés.

Le verbe poindre est défectif; on n'en emploie, outre
l'infinitif, que les formes il point, il poindra, il poindrait.

Le verbe empreindre, défectif également, n'a guère que
son participe passé et les temps qu'on en forme.



89

c) Type IX.
je conduis je conduisais, etc. que je conduise, etc.
tu conduis
il conduit conduis!
nous conduisons conduisons conduisant
vous conduisez conduisez
ils conduisent

conduire je conduirai, etc. je conduirais, etc.

je conduisis, etc. que je conduisisse, etc,

conduit(e) j'ai conduit, etc.

Se conjuguent ainsi tous les verbes en -duire (conduire,
déduire, induire, introduire, réduire, séduire, traduire),
ceux en -struire, -truire (construire, détruire, instruire),
cuire et leurs dérivés.

Formes spéciales: Les verbes nuire, luire et reluire
suivent la même conjugaison, mais au participe passé ils font
n,|i> lui, relui.

d)

je connais
tu connais
il connaît
ns. connaissons
vous connaissez
ils connaissent

connaître je connaîtrai, etc. je connaîtrais, etc.

je connus, etc. que je connusse, etc.

d- connu(e) j'ai connu, etc.

Se conjuguent ainsi: connaître, paraître, paître et croître
leurs dérivés.
Le verbe paître est défectif, il n'a pas de passé simple
par conséquent d'imparfait du subjonctif. Par contre son

dérivé repaître est complet.

Type X.
je connaissais, etc. que je connaisse, etc.

connais
connaissons connaissant
connaissez!



90

Remarque sur l'orthographe. Le verbe croître prend un
accent circonflexe sur la plupart des formes qui se confondraient

avec celles de croire: je croîs, tu croîs (il croît),
je crûs, tu crûs (nous crûmes, vous crûtes), ils crûrent, crû,
crûs (mais que je crusse, etc. crus, crues). Accroître et
décroître font au participe passé accru et décru.

2° VERBES ISOLÉS.

A. Les auxiliaires des temps parfaits et du passif-

1. Présent indicatif:
j'ai
tu as
il a

nous avons
vous avez
ils ont

avoir.

Imparfait:
j'avais
tu avais
il avait
nous avions
vous aviez
ils avaient

Présent du subjonctif:
que j'aie
que tu aies
qu'il ait
que nous ayons
que vous ayez
qu'ils aient

Impératif: aie! ayons! ayez! Participe présent: ayant.

2. Infintiî: Futur: Conditionnel :
avoir j'aurai j'aurais

tu auras tu aurais
il aura il aurait
nous aurons nous aurions
vous aurez vous auriez
ils auront ils auraient

3. Passé simple: Imparfait du subjonctif:
j'eus que j'eusse
tu eus que tu eusses
il eut qu'il eût
nous eûmes que nous eussions
vous eûtes que vous eussiez
ils eurent qu'ils eussent

4. Participe passé: eu(e). Passé composé: j'ai eu, etc.



91

être.
!• Présent indicatif : Imparfait: Présent du subjonctif:

je suis j'étais que je sois
tu es tu étais que tu sois
il est il était qu'il soit
nous sommes nous étions que nous soyons
vous êtes vous étiez que vous soyez
ils sont ils étaient qu'ils soient

Impératif: sois! soyons! soyez! Participe présent: étant.

Infinitif: Futur: Conditionnel:

être je serai je serais
tu seras tu serais
il sera il serait
nous serons nous serions
vous serez vous seriez
ils seront ils seraient

Passé simple:
je fus
tu fus
il fut
nous fûmes
vous fûtes
ils furent

Imparfait du subjonctif:
que je fusse

que tu fusses
qu'il fût
que nous fussions
que vous fussiez
qu'ils fussent

Participe passé: été. Passé composé: j'ai été, etc.

B. Verbes isolés

(par ordre alphabétique).

1) acquérir.

j'acquiers
tu acquiers
il acquiert
nous acquérons
vous acquérez
ils acquièrent

que j'acquière
que tu acquières
qu'il acquière
que nous acquérions
que vous acquériez
qu'ils acquièrent



92

j'acquérais, etc. acquiers
acquérons

acquérant acquérez

j'acquerrai, etc. j'acquerrais, etc.

j'acquis, etc. que j'acquisse, etc.

acquis(e) j'ai acquis, etc.

Le simple quérir ne s'emploie qu'à l'infinitif après un

verbe de mouvement: aller quérir.

2) aller (s'en aller).

je vais que j'aille
tu vas que tu ailles
il va qu'il aille
nous allons que nous allions
vous allez que vous alliez
ils vont qu'ils aillent

j'allais, etc. va! vas-y!
allons

allant allez!

j'irai, etc. j'irais, etc.

j'allai, etc. que j'allasse, etc.

allé(e) je suis allé(e), etc.

3) S'asseoir.

je m'assieds
tu t'assieds
il s'assied
nous nous asseyons
vous vous asseyez
ils s'asseyent

je m'asseyais, etc.

que je m'asseye, etc.

assieds-toi!
asseyons-nous
asseyez-vous

s'asseyant



93

aussi:

je m'assois
tu t'assois
il s'assoit
nous nous assoyons
vous vous assoyez
ils s'assoient

je m'assoyais, etc.

que je m'assoie, etc.

assois

assoyons
assoyez

s'assoyant

je m'assiérai, etc. je m'assiérais, etc.
ou je m'asseyerai, etc. je m'asseyerais, etc.
ou je m'assoirai, etc. je m'assoirais, etc.

je m'assis, etc. que je m'assisse, etc.

assis(e) je me suis assis(e), etc.

De seoir „être assis" on ne connaît guère que l'impératif
réfléchi sieds-toi et le participe sis(e) situé. (Il) sied dé-
fectif, „il convient, il va bien" et son contraire (il) messied
ne s'emploient qu'à la troisième personne: il sied, il seyait,
flu'il siée, il siéra, il siérait et les pluriels correspondants.
Participe présent séant ou seyant.

Surseoir n'a à l'indicatif présent, au futur et dans tous
les temps qui en dépendent que les formes en oi: je sursois,
etc., je surseoirai, etc.

4) boire.

je bois que je boive
tu bois que tu boives
il boit qu'il boive
nous buvons que nous buvions
vous buvez que vous buviez
ils boivent qu'ils boivent

je buvais, etc. bois!
buvons!

buvant buvez

je boirai, etc. je boirais, etc.



94

je bus, etc. que je busse, etc.

bu(e) j'ai bu, etc.

5) braire (défectif).

il brait ils braient

il braira il brairait
ils brairont ils brairaient

6) bruire (défectif).

il bruit il bruyait
ou il bruissait

il bruira il bruirait

N. B. Les formes en -iss tendent à se généraliser et à

donner à ce verbe une nouvelle conjugaison du type 2.

7) il (me) chaut (défectif impersonnel)

de l'ancien verbe chaloir dans les locutions comme:
peu m'en chaut.

8) conclure.

je conclus
tu conclus
il conclut
nous concluons
vous concluez
ils concluent

je concluais, etc. concluant

je conclurai, etc. je conclurais, etc.

je conclus, etc. que je conclusse, etc.

que je conclue, etc.

conclus
concluons!
concluez

conclu(e) j'ai conclu, etc.



95

inclure, peu usité, a pour participe: inclus, etc.
reclus est le participe d'un ancien verbe reclure, il peut servir

à faire des temps parfaits et passifs.

9) coudre.

je couds
tu couds
il coud
nous cousons
vous cousez
ils cousent

que je couse, etc.

couds!
cousons
cousez

je cousais, etc. cousant

je coudrai, etc. je coudrais, etc.

je cousis, etc. que je cousisse, etc.

cousu(e) j'ai cousu, etc.

10) courir.

je cours
tu cours
il court
nous courons
vous courez
ils courent

que je coure, etc.

cours 1

courons
courez

je courais, etc. courant

je courrai, etc. je courrais, etc.

je courus, etc. que je courusse, etc.

couru(e) j'ai couru, etc.

H) croire.

je crois que je croie
tu crois que tu croies
il croit qu'il croie



96

nous croyons que nous croyions
vous croyez que vous croyiez
ils croient qu'ils croient

je croyais, etc. crois!

croyons
croyant croyez

je croirai, etc. je croirais, etc.

je crus, etc. que je crusse, etc.

cru(e) j'ai cru, etc.

accroire n'existe qu'à l'infinitif dans l'expression:
en faire accroire à qn.

12) déchoir (défectif).

je déchois que je déchoie
tu déchois que tu déchoies
il déchoit qu'il déchoie
nous déchoyons que nous déchoyions
vous déchoyez que vous déchoyiez
ils déchoient qu'ils déchoient

déchois!
déchoyons
déchoyez!

je décherrai, etc. je décherrais, etc.

je déchus, etc. que je déchusse, etc.

déchu(e) j'ai déchu, etc.

échoir, défectif, usité à la troisième personne seulement, a les

mêmes formes ; en outre à l'indicatif présent : il échet, ils échéent,
le participe présent est échéant. Le passé composé est il est échu-

choir, défectif, n'a guère que l'infinitif.
Toutes les autres formes sont archaïques.



9,7

13) défaillir.

je défaus je défaillais, etc.
tu défaus
il défaut que je défaille, etc.
nous défaillons, etc.

vous défaillez
ils défaillent défaillant

je défaudrai, etc. je défaudrais, etc.

je défaillis, etc. que je défaillisse, etc.

défailli j'ai défailli

Toutes les formes en au sont archaïques et hors de l'usage
courant. A leur place s'introduisent des formes je défaille,
etc-> je défaillirai, etc. (Type 4).

Faillir a des formes semblables au tableau ci-dessus
(cependant on écrit je faux), mais dans l'usage courant il est
,res défectif. On l'emploie surtout dans le sens de „risquer"
a l'infinitif, au passé simple: je faillis, etc. et au passé composé:

j'ai failli, etc. et aux formes qui en dépendent. Si on
u! fait un futur, il a la forme: je faillirai, etc.

14) dire.

je dis que je dise, etc.
tu dis
il dit dis!
nous disons disons!
vous dites dites!
ils disent

je disais, etc. disant

je dirai, etc. je dirais, etc.

je dis, etc. que je disse, etc.

dit(e) j'ai dit, etc.



98

De même: redire; les autres dérivés de dire font à la

deuxième personne pluriel indicatif présent : vous contredisez»
vous interdisez, vous médisez, vous prédisez.

maudire: je maudis, tu maudis, il maudit; nous maudissons,

etc. — je maudirai, etc. — je maudis, etc. — maudit(e).

15) éclore (défectif).

j'éclos j'éclosais, etc.
tu éclos

il éclôt
nous éclosons
vous éclosez
ils éclosent

que j'éclose, etc.

éclos!
éclosant

j'éclorai, etc. j'éclorais, etc.

éclos(e) j'ai éclos, etc.

enclore a les mômes formes.
Le verbe simple clore n'a aucune des formes accentuées

sur la désinence; on dit donc: je clos, tu clos, il clôt, i's
closent, et les formes correspondantes du subjonctif. Impératif:

clos! En outre le futur et le conditionnel: je clorai, etc.,

et le participe avec les temps composés: clos(e), j'ai clos, etc.

16) écrire.

j'écris que j'écrive, etc.
tu écris
il écrit écris
nous écrivons écrivons!
vous écrivez écrivez
ils écrivent

j'écrivais, etc. écrivant

j'écrirai, etc. j'écrirais, etc.

j'écrivis, etc. que j'écrivisse, etc.

écrit(e) j'ai écrit, etc.



99

17) envoyer.

j'envoie que j'envoie
tu envoies que tu envoies
il envoie qu'il envoie
nous envoyons que nous envoyions
vous envoyez que vous envoyiez
ils envoient qu'ils envoient

j'envoyais, etc. envoie

envoyons
envoyant envoyez

j'enverrai, etc. j'enverrais, etc.

j'envoyai, etc. que j'envoyasse, etc.

envoyé(e) j'ai envoyé, etc.

18) faire.

je fais
tu fais
il fait
nous faisons*)
vous faites
ils font
je faisais*), etc.

faisant*)

que je fasse

que tu fasses

qu'il fasse

que nous fassions

que vous fassiez
qu'ils fassent

fais!
faisons!*)
faites

*) Dans ces formes ai se lit comme e muet.

je ferai, etc. je ferais, etc.

je fis, etc. que je fisse, etc.

fait(e) j'ai fait, etc.

forîaire n'est employé qu'à l'infinitif et aux temps qui
^Pendent du participe passé: j'ai forfait, etc.

Parfaire tend à se réduire aux mômes formes. En aucun
Cas ces deux verbes n'ont de subjonctif présent.



100

19) falloir.

il faut qu'il faille
il fallait

il faudra il faudrait

il fallut qu'il fallût

fallu il a fallu, etc.

20) férir (défectif)

n'existe qu'à l'infinitif dans l'expression: sans coup férir-

21) frire (défectif).

je fris
tu fris
il frit

fris

je frirai, etc. je frirais, etc.

frit(e) j'ai frit, etc.

22) fuir.

je fuis
tu fuis
il fuit
nous fuyons
vous fuyez
ils fuient

que je fuie
que tu fuies
qu'il fuie
que nous fuyions
que vous fuyiez
qu'ils fuient

je fuyais, etc. fuis!
fuyons!

fuyant fuyez

je fuirai, etc je fuirais, etc.

je fuis, etc. que je fuisse, etc.

fui j'ai fui, etc.



101

N.B. ui est dans toutes ces formes diphtongue
et fait une seule syllabe.

23) (il) gît (défectif).

il gît
nous gisons
vous gisez
ils gisent

Les autres formes de l'ancien verbe gésir sont inusitées.

24) haïr.

je hais que je haïsse, etc.
tu hais
il hait hais!
nous haïssons haïssons
vous haïssez haïssez!
ils haïssent

je haïssais, etc. haïssant

je haïrai, etc. je haïrais, etc.

je haïs, etc. que je haïsse, etc.

haï(e) j'ai haï, etc.

je gisais, etc.

gisant

25) imbu (défectif).

Ce participe emprunté au latin sert à former
des temps parfaits et passifs.

26) issu (défectif)

Pai"ticipe de l'ancien verbe issir, forme des temps parfaits:
je suis issu, etc.



102

je lis
tu lis
il lit
nous lisons
vous lisez
ils lisent

je lisais, etc.

27) lire.
que je lise, etc.

lis!
lisons!
lisez

lisant

je lirai, etc.

je lus, etc.

je lirais, etc.

que je lusse, etc.

lu(e) j'ai lu, etc.

28) mettre.
je mets que je mette, etc.

tu mets
il met mets!
nous mettons mettons!
vous mettez mettez
ils mettent

je mettais, etc. mettant

je mettrai, etc. je mettrais, etc.

je mis, etc. que je misse, etc.

mis(e) j'ai mis, etc.

29) moudre.

je mouds
tu mouds
il moud
nous moulons
vous moulez
ils moulent

je moulais, etc.

je moudrai, etc.

que je moule, etc.

mouds!
moulons!
moulez

moulant

je moudrais, etc.



103

je moulus, etc. que je moulusse, etc.

moulu(e) j'ai moulu, etc.

émoulu, participe de l'ancien verbe émoudre „aiguiser",
existe principalement dans l'expression: frais émoulu.

30) mourir.

je meurs que je meure
tu meurs que tu meures
il meurt qu'il meure
nous mourons que nous mourions
vous mourez (jue vous mouriez
ils meurent qu'ils meurent

je mourais, etc. meurs!
mourons

mourant mourez

je mourrai, etc. je mourrais, etc.

je mourus, etc. que je mourusse, etc.

mort(e) je suis mort(e), etc.

31)

je meus
tu meus
il meut
nous mouvons
vous mouvez
ils meuvent

je mouvais, etc.

mouvant

je mouvrai, etc.

je mus, etc.

mouvoir.

que je meuve
que tu meuves
qu'il meuve
que nous mouvions
que vous mouviez
qu'ils meuvent

meus!
mouvons
mouvez

je mouvrais, etc.

que je musse, etc.

mû (mue, mus, mues) j'ai mû, etc.

8



104

promouvoir (défectif) est usité à l'infinitif, au participe
promu et aux temps que l'on peut en former: j'ai promu,
il est promu, etc.

32) naître.

je nais que je naisse, etc.
tu nais
il naît nais!
nous naissons naissons!
vous naissez naissez!
ils naissent

je naissais, etc. naissant

je naîtrai, etc. je naîtrais, etc.

je naquis, etc. que je naquisse, etc.

né(e) je suis né(e), etc.

33) Ouïr (défectif).

De ce verbe archaïque on n'a que l'infinitif, le participe
passé et les temps parfaits: j'ai ouï, etc., surtout dans l'ex-
pression: j'ai ouï dire.

Eventuellement, on rencontrera le passé simple : j'ouïs, etc.

34) plaire.
je plais que je plaise, etc..
tu plais
il plaît plais
nous plaisons plaisons!
vous plaisez plaisez
ils plaisent

je plaisais, etc. plaisant

je plairai, etc. je plairais, etc.

je plus, etc. que je plusse, etc.

plu j'ai plu, etc.



105

35) pleuvoir.
il pleut qu'il pleuve

il pleuvait pleuvant

il pleuvra il pleuvrait

il plut qu'il plût

plu il a plu, etc.

Ce verbe ne s'emploie guère qu'à la 3e personne.

36)
je peux (je puis)
tu peux
il peut
nous pouvons
vous pouvez
ils peuvent

je pouvais, etc.

pouvoir.
que je puisse
que tu puisses
qu'il puisse
que nous puissions
que vous puissiez
qu'ils puissent

pouvant

je pourrai, etc. je pourrais, etc.

je pus, etc.

pu

que je pusse, etc.

j'ai pu, etc.

37) prendre.
je prends que je prenne
tu prends que tu prennes
il prend qu'il prenne
nous prenons que nous prenions
vous prenez que vous preniez
ils prennent qu'ils prennent
je prenais, etc. prends

prenons!
prenant prenez

je prendrai, etc. je prendrais, etc.

je pris, etc. que je prisse, etc.

pris(e) j'ai pris, etc.



106

38) résoudre.

je résous que je résolve, etc.
tu résous
il résout résous
nous résolvons résolvons
vous résolvez résolvez
ils résolvent

je résolvais, etc. résolvant

je résoudrai, etc. je résoudrais, etc.

je résolus, etc. que je résolusse, etc.

résolu(e) j'ai résolu, etc.

absoudre et dissoudre n'ont fias de passé simple et font
au participe passé: absous, absoute; dissous, dissoute.

39) rire.

je ris
tu ris
il rit

que je rie, etc.

ris!
nous rions rions!
vous riez
ils rient

riez

je riais, etc. riant

je rirai, etc. je rirais, etc.

je ris, etc. que je risse, etc.

ri j'ai ri, etc.

je sais
tu sais
il sait
nous savons
vous savez
ils savent

40) savoir.

que je sache

que tu saches

qu'il sache

que nous sachions

que vous sachiez

qu'ils sachent



107

je savais, etc. sache!
sachons

sachant sachez!

je saurai, etc. je saurais, etc.

je sus, etc. que je susse, etc.

su(e) j'ai su, etc.

41) sourdre (défectif).

(l'eau) sourd
(les eaux) sourdent

42) suffire.

je suffis
tu suffis
il suffit
nous suffisons
vous suffisez
ils suffisent

que je suffise, etc.

suffis
suffisons
suffisez

je suffisais, etc. suffisant

je suffirai, etc. je suffirais, etc.

je suffis, etc. que je suffisse, etc.

suffi j'ai suffi, etc.

confire fait au participe passé: confit(e).

43) suivre.

je suis
tu suis
il suit
nous suivons
vous suivez
ils suivent

que je suive, etc.

suis!
suivons!
suivez!



108

je suivais, etc. suivant

je suivrai, etc. je suivrais, etc.

je suivis, etc. que je suivisse, etc.

suivi(e) j'ai suivi, etc.

je me tais
tu te tais
il se tait
nous nous taisons
vous vous taisez
ils se taisent

je me taisais

44) taire (se).

que je me taise

tais-toi
taisons-nous
taisez-vous

se taisant

je me tairai, etc. je me tairais, etc.

je me tus, etc. que je me tusse, etc.

tu(e) je me suis tu(e), etc.

45) tenir.

je tiens que je tienne
tu tiens que tu tiennes
il tient qu'il tienne
nous tenons que nous tenions
vous tenez que vous teniez
ils tiennent qu'ils tiennent

je tenais, etc. tiens
tenons

tenant tenez!

je tiendrai, etc. je tiendrais, etc.

je tins que je tinsse, etc.

tu tins
il tint



nous tînmes
vous tîntes
ils tinrent

tenu(e)

46) tissu (défectif)

participe d'un ancien verbe tistre qui a été remplacé par
tisser. Il n'en reste que ce participe et les temps qu'on peut
en former: j'ai tissu, etc.

47) traire (défectif).

je trais que je traie
tu trais que tu traies
il trait qu'il traie
nous trayons «lue nous trayions
vous trayez que vous trayiez
ils traient qu'ils traient

je trayais, etc. trais
trayons

trayant trayez

je trairai, etc. je trairais, etc.

trait(e) j'ai trait, etc.

Les dérivés de ce verbe: abstraire, distraire, etc., sont
également défectifs et n'ont pas de passé simple.

48) valoir.
je vaux que je vaille
tu vaux que tu vailles
il vaut qu'il vaille
nous valons que nous valions
vous valez que vous valiez
ils valent qu'ils vaillent
je valais, etc. valant

je vaudrai, etc. je vaudrais, etc.

109

j'ai tenu, etc.



110

je valus, etc. que je valusse, etc.

valu(e) j'ai valu, etc.

prévaloir fait au subjonctif: que je prévale.
revaloir est employé surtout au futur: je te le revaudrai.

49) venir

et ses dérivés ont exactement les mômes formes que tenir.

50) vêtir.
je vêts que je vête, etc.
tu vêts
il vêt vêts
nous vêtons vêtons!
vous vêtez vêtez
ils vêtent

je vêtais, etc. vêtant

je vêtirai, etc. je vêtirais, etc.

je vêtis, etc. que je vêtisse, etc.

vêtu(e) j'ai vêtu, etc.

51) vivre.
je vis que je vive, etc.
tu vis
il vit vis
nous vivons vivons
vous vivez vivez
ils vivent

je vivais, etc. vivant

je vivrai, etc. je vivrais, etc.

je vécus, etc. que je vécusse, etc.

vécu(e) j'ai vécu, etc.



Ill
52) voir.

je vois que je voie
tu vois que tu voies
il voit qu'il voie
nous voyons que nous voyions
vous voyez que vous voyiez
ils voient qu'ils voient

je voyais, etc. vois
voyons!

voyant voyez

je verrai, etc. je verrais, etc.

je vis, etc. que je visse, etc.

vu(e) j'ai vu, etc.

prévoir fait au futur: je prévoirai, etc.

pourvoir fait de même: je pourvoirai, etc., en outre, au
Passé simple: je pourvus, etc.

L'ancien participe dépourvu n'est plus guère employé que
comme adjectif.

53) vouloir.

je veux que je veuille
tu veux que tu veuilles
il veut qu'il veuille
nous voulons que nous voulions
vous voulez que vous vouliez
ils veulent qu'ils veuillent

je voulais, etc. veuille!
voulant veuillez!

je voudrai, etc. je voudrais, etc.

je voulus, etc. que je voulusse, etc.

voulu(e) j'ai voulu, etc.



112

Verbes (non pronominaux) qui se conjuguent
avec être

aux temps parfaits.

Ce sont les verbes suivants (intransitifs ou employés
intransitivement): aller, arriver, décéder, demeurer (au sens de

„rester"), échoir, entrer, être issu, mourir, naître, partir,
rester, retourner, sortir, tomber, venir (advenir, devenir,
intervenir, parvenir, revenir, survenir).

Généralement aussi: descendre et monter (redescendre,
remonter); les verbes accourir, apparaître, convenir (dans
le sens de „se mettre d'accord") et passer se construisent
soit avec être soit avec avoir.

En outre, avec certains verbes intransitifs, on remplace
volontiers le passé composé avec avoir par le participe passé

introduit par être pour marquer l'état plutôt que l'événement
passé dont cet état résulte : L'œuf a éclos (événement) — la

fleur est éclose (état). Mon fils a grandi pendant cet hiver;
voyez comme il est grandi. De même avec: changer, croître,
déchoir, déborder, dégénérer, échapper, échouer, embellir»
empirer, rajeunir, vieillir, etc.



INDEX DES VERBES

Cet index ne contient pas les verbes des types I et Ii qui
ne sont soumis à aucun traitement particulier, soit aucun des

verbes qui se conjuguent comme: louer, commencer, manger,
nettoyer, lever, jeter, appeler, répéter, créer et finir.

Les verbes marqués * présentent une particularité vis-à-vis
du type ou du modèle auquel ils sont rapportés.

Abattre T. VII
absoudre v. résoudre
s'abstenir v. tenir
abstraire v. taire
accourir v. courir, v. p. 112

faire, accroire v. croire
""s'accroître T. X
accueillir T. IV
""acheter T. I
acquérir verbe is. 1

adjoindre T. VIII
admettre v. mettre
advenir v. venir, v. p. 112

aller verbe is. 2

apercevoir T. VI
apparaître T. X, v. p. 112

apprendre v. prendre
arriver T. I, v. p. 112
""assaillir T. IV
s'asseoir verbe is. 3

assortir T. II
astreindre T. VIII
atteindre T. VIII
attendre T. VII

avoir verbe auxiliaire

Battre T. VII
*béqueter T. I
boire verbe is. 4

bouillir T. III
braire verbe is. 5

bruire verbe is. 6

Ceindre T. VIll
celer T. I
changer T. I, v. p. 112

il me chaut verbe is. 7

choir v. déchoir
circonscrire v. écrire
circonvenir v. venir
clore v. éclore
commettre v. mettre
comparaître T. X
se Complaire v. plaire
compromettre v. mettre
concevoir T. VI
conclure verbe is. 8

concourir v. courir



114

condescendre T. VII
conduire T. IX
*confire v. suffire
confondre T. VII
connaître T. X
conquérir v. acquérir
consentir T. III
construire T. IX
contenir v. tenir
contraindre T. VIII
*contredire v. dire
contrefaire v. faire
contrevenir v. venir
convaincre v. vaincre
convenir v. venir, v. p. 112

correspondre T. VII
corrompre T. VII
coudre verbe is. 9

courir verbe is. 10

couvrir T. V

craindre T. VIII
*crocheter T. I
croire verbe is. 11

*croître T. X, v. p. 112

cueillir T. IV
cuire T. IX

Débattre v. battre
déborder T. 1, v. p. 112

*déceler T. 1

décéder T. I, v. p. 112

décevoir T. VI
déchoir verbe is. 12, v. p. 112

*décolleter T. I
découdre v. coudre
découvrir T. V
décrire v. écrire
*décroître T. X

*se dédire v. dire
déduire T. IX
défaillir verbe is. IB et T. IV
défaire v. faire
défendre T. VII
dégénérer T. I, v. p. 112

*démanteler T. I
_

démentir T. III
démettre v. mettre
demeurer T. I, v. p. 112

ne pas eu démordre T. VII
se départir T. III
dépeindre T. VIII
dépendre T. VII
déplaire v. plaire
*dépourvu v. voir
desapprendre v. prendre
descendre T. VII, v. p. 112

desservir T. III
déteindre T. VIII
détendre T. VII
détenir v. tenir
détordre T. VII
détruire T. IX
devenir v. venir, v. p. 112

dévêtir v. vêtir
*devoir T. VI
dire verbe is. 14

disconvenir v. venir
discourir v. courir
disjoindre T. VIII
disparaître T. X
*dissoudre v. résoudre
distraire v. traire
dormir T. III

s'Ebattre T. VII



115

échapper T. I *Faillir v. défaillir
échoir v. déchoir

> v. p. 112
faire verbe is. 18

échouer T. I falloir verbe is. 19
éclore verbe is. 15 feindre T. VIII
éconduire T. IX fendre T. VII
écrire verbe is. 16 sans coup férir verbe is. 20
élire v. lire *forfaire v. faire
embellir T. II, v. p. 112 fleurir T. II
émettre v. mettre *florissait T. II
frais émoulu v. moudre frire verbe is. 21

émouvoir v. mouvoir fuir verbe is. 22

empirer T. I, v. p. 112

Empreindre T. VIII Geindre T. VIII
enclore v. éclore *geler T. I
encourir v. courir il gît verbe is. 23

endormir T. III grandir T. II, v. p. 112

enfreindre T. VIII
«'enfuir v. fuir Haïr verbe is. 24
enjoindre T. VIII
s'enquérir v. acquérir Imbu verbe is. 25
s'ensuivre v. suivre *inclure v. conclure
entendre T. VII induire T. IX
entrer T. I, v. p. 112 inscrire v. écrire
s'entremettre v. mettre instruire T. IX
entretenir v. tenir *interdire v. dire
entrevoir v. voir interrompre T. VII
entr'ouvrir T. V intervenir v. venir, v. p. 112

envoyer verbe is. 17 introduire T. IX
épousseter T. I issu verbe is. 26, v. p. 112

s'éprendre v. prendre
équivaloir v. valoir Joindre T. VIII
éteindre T. VIII
étendre T. VII Lire verbe is. 27

Etiqueter T. I *luire T. IX
etre verbe auxiliaire
étreindre T. VIII Maintenir v. tenir
exclure v. conclure *maudire v. dire
extraire v. traire méconnaître v. connaître



116

*médire v. dire
mentir T. Ill
se méprendre v. prendre
*H messied \r. asseoir
mettre verbe is. 28

monter T. I, v. p. 112

mordre T. VII
se morfondre T. VII
moudre verbe is. 29

mourir verbe is. 30, v. p. 112

mouvoir verbe is. 31

Naître verbe is. 32
*nuire T. IX

Obtenir v. tenir
offrir T. V
oindre T. VIII
omettre v. mettre
ouïr verbe is. 33

ouvrir T. V

*Paître T. X
paraître T. X
parcourir v. courir
^parfaire v. faire

partir T. Ill, v. p. 112

parvenir v. venir, v. p. 112

passer T. I, v. p. 112

peindre T. VIII
pendre T. VII
percevoir T. VI
perdre T. VII
permettre v. mettre

plaindre T. VIII
plaire verbe is. 34

pleuvoir verbe is. 35

*poindre T. VIII

pondre T. VII
pourfendre T. VII
poursuivre v. suivre

*pourvoir v. voir
pouvoir verbe is. 36

*prédire v. dire

prendre verbe is. 37

prescrire v. écrire

pressentir T. III
prétendre T. VII
*prévaloir v. valoir
prévenir v. venir
*prévoir v. voir
produire T. IX
promettre v. mettre

^promouvoir v. mouvoir
proscrire v. écrire

provenir v. venir, v. p. 112

Quérir v. acquérir

Rabattre T. VII
*racheter T. I
rajeunir T. II, v. p. 112

rapprendre v. prendre
rebattre T. VII
recevoir T. VI
*reclus v. conclure
reconduire T. IX
reconnaître T. X
reconquérir v. acquérir
reconstruire T. IX
recoudre v. coudre
recourir v. courir
recouvrir T. V
récrire v. écrire
*recroître T. X
recueillir T. IV



117

recuire T. IX
redescendre T. VII, v. p. 112
redevenir v. venir, v. p. 112
*redevoir T. VI
redire v. dire
réduire T. IX
réélire v. lire
refaire v. faire
refendre T. VII
refondre T. VII
rejoindre T. VIII
relire v. lire
*reluire T. IX
remettre v. mettre
remonter T. I, v. p. 112

renaître v. naître
«e rendormir T. III
rendre T. VII
rentrer T. I, v. p. 112

renvoyer v. envoyer
Se repaître T. X
répandre T. VII
reparaître T. X
repartir T. Ill, v. p. 112
répartir T. II
repeindre T. VIII
rependre T. VII
S(' repentir T. Ht
^pondre T. VII
reprendre v. prendre
reproduire T. IX
requérir v. acquérir
résoudre verbe is. 38
ressentir T. III
resservir T. III
ressortir 1) T. III

2) T. II
Se ressouvenir v. venir

rester T. I, v. p. 112
restreindre T. VIII
reteindre T. VIII
retendre T. VII
retenir v. tenir
retordre T. VII
retourner T. I, v. p. 112

retraduire T. IX
*revaloir v. valoir
revenir v. venir, v. p. 112

revêtir v. vêtit-

revoir v. voit-

rire verbe is. 39

rompre T. VII
rouvrir T. V

Saillir 1) T. IV
2) T. II

satisfaire v. faire
savoir verbe is. 40

secourir v. courir
séduire T. IX
sentir T. III
*seoir v. asseoir
servir T. Ill
*il sied v. asseoit-

sortir T. Ill, v. p. 112

souffrir T. V
soumettre v. mettre
sourdre verbe is. 41

sourire v. rire
souscrire v. écrire
soustraire v. traire
soutenir v. tenir
se souvenir v. venir
subvenir v. venir
suffire verbe is. 42

suivre verbe is. 43



118

surfaire v. faire
*surseoir v. asseoir

survenir v. venir, v. p. 112

survivre v. vivre
suspendre v. pendre

se Taire verbe is. 44
teindre T. VIII
tendre T. VIT

tenir verbe is. 45
tissu verbe is. 46
tomber T. I, v. p. 112

tondre T. VU
tordre T. VII
traduire T. IX

traire verbe is. 47

transcrire v. écrire
transmettre v. mettre
transparaître T. X
*tressaillir T. IV

*Vaincre T. VII
valoir verbe is. 48

vendre T. VII
venir verbe is. 49, v. p.
vêtir verbe is. 50

vieillir T. II, v. p. 112

vivre verbe is. 51

voir verbe is. 52

vouloir verbe is. 53


	Le verbe français : tableau systématique de ses conjugaisons

